RAQUEL BRAGA DA COSTA <raquel.costa@trt8.jus.br>

ESCLARECIMENTOS EDITAL 90014/2024
4 mensagens

Encontre Sua Viagem <encontresuaviagem.comercial02@gmail.com> 15 de maio de 2024 às 08:54
Para: cpl@trt8.jus.br

Prezados Senhores,

Venho por meio deste esclarecer algumas dúvidas referente ao processo licitatório cujo objeto é:  agenciamento de
passagens aéreas.
- No edital mostra o quantitativo anual de passagens cujos valor médio sai em torno de R$919,62, esses valores
são somente demonstrativos, tendo em vista que uma passagem internacional pode custar bem mais que o
estimado!

-Será aplicada seguro garantia?

-Qual é o desconto mínimo que poderá ser aplicado?

Desde já fico no aguardo para tais esclarecimentos.
Atenciosamente

RAQUEL BRAGA DA COSTA <raquel.costa@trt8.jus.br> 15 de maio de 2024 às 09:45
Para: ANTONIO AUGUSTO DIAS FANJAS <antonio.fanjas@trt8.jus.br>
Cc: CPL <cpl@trt8.jus.br>

Prezado(a)(s),

Visando atender o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO formulado por empresa propensa licitante do edital do Pregão
Eletrônico nº 90014/2024 (Objeto:  Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de
Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens
aéreas regionais, nacionais e internacionais) que tramita nos autos do processo nº 1315/2024 , solicito-lhe(s)
manifestação nesse sentido , observando que a data de abertura das propostas está marcada para ocorrer
dia 28MAI2024 (terça-feira) às 09:00h.

Na oportunidade, transcrevo abaixo regras editalícias a serem obedecidas, caso a resposta ultrapasse o prazo legal,
a data da abertura do certame deverá ser SUSPENSA.

"27.2. O(A) Pregoeiro(a), auxiliado(a) pelo setor responsável pela elaboração do Edital, decidirá sobre a impugnação
no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data de recebimento da impugnação.

27.5.1. O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias úteis, contado da data de
recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos
anexos."

Atenciosamente,

Raquel Braga Da Costa
Técnico Judiciário - Pregoeira - Seção de Licitações
Coordenadoria de Licitações e Contratos
Secretaria Administrativa
E-mail: raquel.costa@trt8.jus.br
Telefone: (91) 3342-6781

15/05/2024, 10:40 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - ESCLARECIMENTOS EDITAL 90014/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=63be68f7f7&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1799119500370332383&simpl=msg-f:17991195003703… 1/2

mailto:raquel.costa@trt8.jus.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ANTONIO AUGUSTO DIAS FANJAS <antonio.fanjas@trt8.jus.br> 15 de maio de 2024 às 10:26
Para: RAQUEL BRAGA DA COSTA <raquel.costa@trt8.jus.br>
Cc: CPL <cpl@trt8.jus.br>, DIGER - Diretoria Geral <diger@trt8.jus.br>

Senhora Pregoeira,

Segue os esclarecimentos formulado pela empresa propensa licitante do edital do Pregão Eletrônico n.º
90014/2024

- No edital mostra o quantitativo anual de passagens cujos valor médio sai em torno de R$919,62, esses valores
são somente demonstrativos, tendo em vista que uma passagem internacional pode custar bem mais que o estimado
?
R: Sim, os valores das passagens aéreas são demonstrativos, pois trata-se de valores médios estimados com a
finalidade de apresentar o volume de passagens aéreas que o TRT8 utiliza anualmente.

-Será aplicada seguro garantia ?
R: Sim, conforme consta na cláusula décima nona da minuta de Contrato - Anexo III do Edital 90014/2024.

-Qual é o desconto mínimo que poderá ser aplicado ?
R: 5%, conforme consta no item 8.2.5 do Edital 90014/2024.

Atenciosamente

Antonio Fanjas
Assistente Administrativo
Diretoria-Geral
E-mail: antonio.fanjas@trt8.jus.br
Telefone: (91) 4008-7233

[Texto das mensagens anteriores oculto]

RAQUEL BRAGA DA COSTA <raquel.costa@trt8.jus.br> 15 de maio de 2024 às 10:39
Para: encontresuaviagem.comercial02@gmail.com
Cc: CPL <cpl@trt8.jus.br>

Prezada Licitante,

Considerando o teor de seu pedido de esclarecimento formulado em face da publicação do edital do Pregão
Eletrônico nº 90014/2024, cuja ABERTURA do certame, está prevista para ocorrer em 28/05/2024, às 09:00h, dou-
lhe ciência da manifestação apresentada pela Área Técnica Demandante, a qual será devidamente
publicada/divulgada em campo específico do sistema COMPRASNET e no Portal da Transparência deste Tribunal.

Att.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

15/05/2024, 10:40 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - ESCLARECIMENTOS EDITAL 90014/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=63be68f7f7&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1799119500370332383&simpl=msg-f:17991195003703… 2/2

mailto:antonio.fanjas@trt8.jus.br



Incluir esclarecimento

  Quadro informativo

Quadro informativo 

Pregão Eletrônico N° 90014/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 80003 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8A.REGIAO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



  

Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (4) Impugnações (0) Esclarecimentos (1)

15/05/2024 10:48



A propensa licitante "Encontre Sua Viagem" solicitou o seguinte pedido de esclarecimento: "Venho por meio

deste esclarecer algumas dúvidas referente ao processo licitatório cujo objeto é: agenciamento de

passagens aéreas.

- No edital mostra o quantitativo anual de passagens cujos valor médio sai em torno de R$919,62, esses

valores são somente demonstrativos, tendo em vista que uma passagem internacional pode custar bem mais

que o estimado!

-Será aplicada seguro garantia?

-Qual é o desconto mínimo que poderá ser aplicado? "



O pedido de esclarecimento foi respondido pelo setor técnico demandante: "- No edital mostra o quantitativo

anual de passagens cujos valor médio sai em torno de R$919,62, esses valores são somente demonstrativos,

tendo em vista que uma passagem internacional pode custar bem mais que o estimado ?

R: Sim, os valores das passagens aéreas são demonstrativos, pois trata-se de valores médios estimados com

a finalidade de apresentar o volume de passagens aéreas que o TRT8 utiliza anualmente.

-Será aplicada seguro garantia ?

R: Sim, conforme consta na cláusula décima nona da minuta de Contrato - Anexo III do Edital 90014/2024.

-Qual é o desconto mínimo que poderá ser aplicado ?

R: 5%, conforme consta no item 8.2.5 do Edital 90014/2024. "



 

15/05/2024, 10:48 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=08000305900142024 1/1

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/